37 IDEM libro quinto decimo ad legem Iuliam et Papiam. Illud generaliter [B. 47, 3, 37] E meminisse oportebit donationes mortis causa factas legatis comparatas: quodcumque igitur in legatis iuris est, id in mortis causa donationibus erit accipendum. Iulianus [Iul. 1. 19 h. t.] ut: si quis seruum mortis causa sibi donatum uendiderit et hoc uiuo donatore fecerit, pretii condictionem donator habebit, si conualuisset et hoc donator elegerit. alioquin [Iul.] ³⁵ et ipsum seruum restituere compellitur.

38 MARCELLUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam. Inter mortis causa [B. 47, 3, 38] E F (XYZQMC)

¹ et] scilicet? ² quod ea quae aut ita dantur, ut aliquid facias, aut ut ego aliquid capiam, aut ut Lucius Titius, aut ut aliquid optingat, condictio sequitur (u. i.)? ³ idem Graeci: tam in pace quam in bello del. ⁴ donator ins. l. gem. ⁵ sed ins. l. gem. ⁶ uide p. 416 n. 4. ⁷ cui promissum est (τοῦ ἐπερώτησαντος BS similiterque B)? ⁸ Quod, condicionis implendae causa licet datur, ex bonis mortui proficiscitur?

¹ Δωρικθαί F | long'a'e F² 2 reuecetur F¹
³ gogitat F^o | atqu'a'e F² 7 cassani F |
 quod ea quae dantur seq.] idem Graeci: ὅτι πάντα τὰ διδόμενα σύτως διδούνται, ἵνα ὁ λαμβάνων ποιή τι ποτε ἢ ἵνα ὁ διδούς ποιή ἢ ἵνα Titios ποιή ἢ ἵνα τι συμβῇ· καὶ ἐπὶ τούτων πάντων τὸν θεμάτων ἀρμόζει κονδικτίκιος (κονδικτίκων cod.) BS 9 titius] Titios BS, titius F | condicio F 12 mariqu'a'e F² 16 et ¹⁷ F¹ 17 donare F² | ne si] nisi F² 20 tuferit F² 24 quod condicionis seq.] idem Graeci: τὰ ἐπὶ πληρώσει διρέσεως κατα-

βαλλόμενα, εἰ καὶ μὴ ἀπὸ τῆς οὐγίας τοῦ τελεγήτισαντος δίδοται BS similiterque B 27 lege] legi Cuiacius propter BS: εἰς τὸ μέρος ὃπερ ἔξετιν ἐκ τοῦ νόμου λαβεῖν et B: εἰς τὸ ποσόν, ὃπερ ἀπὸ νόμου λαβεῖν ἐπιτέτραμμα, collatis locis 35, 1, 62, 1: legi concessae portionis et 35, 2, 67: statutam legi portionem, legati F 28 si post mortem] domini id adquisiuit addunt BS (ἐὰν δὲ μετὰ τελεγήτησαντος), ex supplemento opinor 32 minime F 35 conbaluisset F¹ 37 Marckian. B

- donationem et omnia, quae mortis causa quis ceperit, est earum rerum differentia: ~~mai~~
mortis causa donatur quod praesens praesenti dat, mortis causa capi intellegitur et ~~quo~~
non cadit in speciem donationis. etenim cum testamento quis suo Pamphilum seruum ~~a~~ liberum
esse iussit, si mihi decem dederit, nihil mihi donasse uidebitur, et tamen, si ~~acce~~
pero a seruo decem, mortis causa accepisse me conuenit. idem accidit, quod¹ quis sit
heres institutus, si mihi decem dederit: nam accipiendo ab eo, qui heres institutus est,
condicione explendae eius causa, mortis causa capio.
- 39 | PAULUS libro septimo decimo ad Plautium. Si is, cui mortis causa seruus [B. 47, 3, 39]
donatus est, eum manumisit, tenetur condicione in pretium serui, quoniam scit posse sibi
condici, si connaluerit donator.
- 40 PAPINIANUS libro uicensimo nono quaestionum. Si mortis causa inter uirum et [B. 47, 3, 40 P]
uxorem donatio facta sit, morte secuta reducitur ad id tempus donatio, quo interposita fuisse set.
- 41 IDEM libro secundo responsorum. Quod statuliber uni ex heredibus de peculio [B. 47, 3, 41 P]
dedit, ei qui accepit in Falcidiae rationem uenit et in hereditatis petitione, item ex Trebel-
liano restituitur. ex peculio autem uidetur dari, quod statuliber donatum accepit et dedit. et 15
quod ab alio nomine ipsius eo praesente datur, prope est, ut ab ipso datum intellegatur.
- 42 IDEM libro tertio decimo responsorum. Seia cum bonis suis traditionibus [B. 47, 3, 42 P]
factis Titio cognato donationis causa cessisset, usum fructum sibi recepit et conuenit, ut,
si Titius ante ipsam uitam dececessisset, proprietas ad eam rediret, si postea superstitibus
liberis Titii mortua fuisse, tunc ad eos bona pertinerent. igitur si res singulas heredes 20
Lucii Titii uindicent, dolii non inutiliter opponetur exceptio. bonae fidei autem iudicio
constituto quaerebatur, an mulier promittere beat se bona, cum moreretur, filiis Titii
restitutaram. incurrebat haesitatio non extorquenda donationis, quae nondum in perso-
nam filiorum initium accepérat. sed numquid interposita cautione prior donatio, quae do-
minio translata pridem perfecta est, propter legem in exordio datam retinetur, non secunda 25
promittitur? utrum ergo certae condicione donatio fuit an quae mortis consilium ac titulum
haberet? sed denegari non potest mortis causa factam uideri. sequitur, ut soluta priore
donatione, quoniam Seia Titio superstes fuit, sequens extorqueri uideatur. muliere denique
postea diem functa liberi Titii si cautionem ex consensu mulieris accepérant, contributioni
1 propter Falcidiam ex persona sua tenebuntur. Cum pater in extremis uitiae constitutus 30
emancipato filio quaedam sine ulla condicione redhibendi donasset ac fratres et coheredes
eius bonis contribui donationes Falcidiae causa uellent, ius antiquum seruandum esse
respondi: non enim ad alia constitutionem pertinere, quam quae lege certa donarentur et
morte insecuta quodammodo bonis auferrentur spe retinendi perempta: eum autem, qui
absolute donaret, non tam mortis causa quam morientem donare. 35
- 43 NERATIUS libro primo responsorum. FULCINIUS: inter uirum et uxorem mortis [B. 47, 3, 43 P]
causa donationem ita fieri, si donator iustissimum mortis metum habeat. NERATIUS: sufficere
existimationem donantis hanc esse, ut moritum se putet: quam iuste nec ne suscepérit,
non quaerendum. quod magis tuendum est. 39
- 44 PAULUS libro primo manualium. Si seruo mortis causa donatum sit, uidea- [B. 47, 3, 44 P]
mus, cuius mors inspici debeat, ut sit locus condicioni, domini an ipsius serui. sed magis
eius inspicienda est, cui donatum esset. sed tamen post mortem ante apertas tabulas
testamenti manumissum haec donatio non sequitur.